RESULTADO

EDITAL 016/2018
CONCURSO PARA CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULOS MUSICAIS 2018

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o

Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado do Edital 016/2018 – Concurso para Circulação de Espetáculos Musicais 2018 no
município de Ponta Grossa, com recursos do Fundo Municipal de Cultura. Os projetos
foram avaliados por uma comissão externa composta por três profissionais da área não
residentes em Ponta Grossa, sendo eles: o músico e produtor cultural Bernardo Bravo
(Curitiba/PR), o músico e produtor cultural Rodrigo Chavez (Curitiba/PR) e o músico e
pesquisador Thiago Xavier de Abreu (Campinas/SP). De acordo com o edital, foram
avaliados os seguintes critérios: a) qualidade da produção musical; b) qualificação dos
artistas envolvidos no projeto; e c) viabilidade técnica para a realização da proposta. Os
critérios foram avaliados com notas de 0 a 10, obtendo-se o resultado final a partir da
média aritmética. A Fundação Municipal de Cultura entrará em contato com os
selecionados para informar os próximos passos do processo.

 INSCRITO PROJETO NOTA STATUS

1º Nicolau Schmidt Junior Sua Majestade, o violão 8,66 Aprovado

2º Billy Joy Ribeiro Vinticinco Rock com Quirera 8,63 Aprovado

3º

Fernando Bertani Gomes Sertão Violado: batuques e sotaques 8,23 Aprovado

Newton Schner Junior Piano & essência de vida 8,23 Aprovado

Silionara Aparecida Madureira Divas do Samba 8,23 Aprovado

6º Tiago Vitor de Souza Uwillbefree 8,16 Aprovado

7º
Juliani Carla Ribeiro Casa Cantante, cantigas para todos! 7,90 Aprovado

Silvestre Alves Gomes Tropeirismo: música e prosa 7,90 Aprovado

9º Leonardo Souza Taques Al Duo 7,83 Aprovado

10º João Francisco Rangel de Abreu Junior Comentários a respeito de Belchior 7,80 Aprovado

10º Guilherme Barbato dos Santos Groove 'n Loop 7,60 1º suplente

11º Eziquiel Machado Ramos Travessia 7,56 2º suplente

12º Darcio Rundvalt Trovadores Celtas: Músicas do Mundo 7,46 3º suplente

13º Jorge Fernando Coneglian Brinquedos Brasileiros 7,36 4º suplente

14º Athon Namur Gallera Seus Voos Seus Pousos - Canções de Xyko Ferreira 7,10 5º suplente

15º Ismael Alves dos Santos Ponta Rap na Voz 7,00 6º suplente

16º Lucas Santos Carmo Cabral Das coisas que a cidade traz 6,86 7º suplente

Ponta Grossa, 03 de agosto de 2018.

FERNANDO DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural